

10de september 1931

Avskrift.

Den 10. september 1931 gikk vi i land ved Ole Mortensens hovedstasjon og tok nedennevnte landområde i besiddelse for Norge. J.Kr. Tornøe leste op følgende erklæring:

I kong Håkon den VII navn heiser jeg flagget og tar landet i besiddelse for Norge, fra sydsiden av Nagtoralik til Kapp Bille.

Landet kaller jeg "Leiv Eriksons Land".

Kangek 10. september 1931.

Sivert Engeset
(Sign.)

J.Kr. Tornøe
(Sign.)

Peter Brandal jr.
(Sign.)

BONDEPARTIET
OSLO

TELEFON 12391

TELEGR.ADR. „BONDEPARTIET“

Attest.

J.Kr. Tornøe har i 4 mdr. under valgkampen i år fungert som sekretær for Bondepartiets pressekontor og som redaksjonssekretær for bladet "Bondepartiet".

Om denne hans virksomhet kan det med trygghet uttales at han har vist sig å være vel orientert, han har et godt politisk instinkt, og han har således vært en særdeles nyttig mann for Bondepartiet i valgkampen, og vi er Tornøe takknemlig for hans innsats og vil gi ham vår beste anbefaling.

Oslo, den 7. november 1927.

Erik Enge
(sign)

Wilhelm Dietrichson
(sign)

Riktig avskrift bevidnes:

M. Brecke

Oslo den 1/2 - 28

Hon. docent Adolf Hoel

Oslo

I anledning tidligere konference tillater jeg mig her ved at søke om at bli knyttet til arbeidet med undersøkelsen av Foulkard og Ishavet, enten som assistent ved Sommerens ekspedisjon eller paa annen maate.

Angaende mit arbejde for norske interesser i Ishavet henviser jeg til det arbejde som er vedtaget i utformningen av Norges Bondelags program post 12 og till det opplysningsarbeid jeg har drevet gjennom pressen m. m. Jeg tillater mig at referere til sekretar Brand, Norges Bondelag, telefon 11904.

Angaende mit arbejde forrige vinter i Norges Grønlandslag, refereres til advokat Tvedal og professor A. W. Brögger. Jeg har redaktør og er til. premierloikrant i annen

Arbeidigst

J. K. Tarnie
Nr. Trindvangveien 9 Oslo

3 bidrag.

Hfr. 3/80 28 29.

B e r e t n i n g

Fra sekretær J. Kn. Tornøe

om min deltagelse i den norske Svalbardekspedisjon 1. juli til
15. september
1928.

Min spesielle opgave var å samle planter for Botanisk Museum, men ellers skulde jeg være til tjeneste for ekspedisjonen hvor og når jeg kunde gjøre nytte for mig.

Jeg reiste fra Balholm den 1. juli med ordre ^{om} å slutte mig til ing. Kollers parti i Trondhjem. Vi reiste med "Ingertre" fra Trondhjem den 5. juli og kom til Advent Bay den 10. juli om kvelden. Fra 11. til 14. juli deltok jeg i målinger i Vannskadedalen ved grubene i Advent Bay i ing. Kollers parti. Den 14 - 16. juli var det uvær og jeg benyttet tiden til å sette mig inn i forholdene i grubebyen. Jeg beså gruben og lasteanleggene m. m.

Ved imøtekommenhet fra bergmester Merckoll og kaptein Wisting fikk jeg den 17. juli anledning til å gå ombord i bergmesterens skøite og blev således med kaptein Wisting for å søke efter "Latham". Jeg skulde egentlig ligge som vakt i Hjørthamn, men på denne tur byttet jeg med en av skøitens faste mannskap, hr. Kvive-Andersen slik at han blev liggende som vakt i Hjørthamn, mens jeg overtok hans arbeide ombord. Jeg kokte og passet maskinen. Dessuten samlet ^{jeg} planter hvor-somhelst vi kom iland, og jeg henviser til det materiale som er samlet og til ing. Kollers beretning. Den 29. juli kom vi tilbake til ~~Advent Bay~~ ^{etter å ha undersøkt hyttene fra Bellsund til Davis Harbour i Storfjorden} og ~~denne tur var avsluttet~~. Jeg fortsatte mit arbeide ombord i skøiten mens hr. Kvive-Andersen holdt vakt i Hjørthamn til ^{3.} august, da jeg avløste ham for at han kunde reise til Bellsund.

Fra den 7. august foretok jeg en reise i Isfjorden for å lete efter "Latham" hvorom beretning er avgitt tidligere.

Den 13. august gikk vi med skøiten fra Hjørthamn for å gå til Sveagruvan. I Grønfjord blev vi imidlertid liggende for storm, ~~at~~

en tid så vi først den 15. august kom til Sveagruvan. Den 16. august om kvelden anløp vi Akseløya på tur til Hornsund og den 19. august var vi tilbake til Grønfjord-Barentsburg og Hiorthamn. Ved imøtekomsten fra bergmesterens fikk jeg være med ham på denne tur for å samle planter. Når vi var i Hiorthamn og jeg ikke var optatt med pressin av planter hjalp jeg til med reparasjon av husene der.

Den 22. august fikk jeg anledning til å bli med bergmesteren til Kings Bay. Vi var i Kings Bay fra 24. til 30. august, da vi gikk tilbake til Russekeila, hvor vi stanset et par dager. På disse turer anløp vi forskjellige havner i Forlandsundet og skjønt tiden var alt for knapp fikk jeg dog med en del materiale fra alle de steder, vi var iland. Jeg henviser nærmere til den plantesamling som er levert Botanisk Museum.

I sommerens løp kom jeg meget vide omkring på Svalbard og over alt blev der vist mig velvilje og hjælpsomhet, både i Advent Bay og Kings Bay. Jeg skylder derfor lederne deroppe stor takk. Og serlig takknemlig er jeg mot bergmester Merckoll som skaffet mig plass og proviant ombord i sin skøite disse turene.

Vi kom tilbake til Hiorthamn den 4. september og reiste til Oslo med "Ingeren" den 6. september med ankomst til Oslo 15. september. Dermed var min deltagelse i årets Svalbardekspedisjon slutt.

Oslo, den 28. september 1928.

J. H. Farris

R A P P O R T

om

eftersøkningen av LATHAM'S besetning
ved dosent HOEL'S ekspedisjon i de indre arme av
Isfjorden.

-----O-----

I henhold til ordre fra dosent Hoel har jeg med bergmesterens skøyte foretatt en befaring i det indre av Isfjorden for å søke etter Lathams besetning. Vi avgikk fra Hjorthamm den 7. august kl. 12 middag og fulgte sydsiden av fjorden ind til Sassen Bay hvor vi passerte husene kl. 4 em. Fra Sassen Bay er det forholdsvis let å gå til Advent Bay.

Fra Sassen Bay fortsatte vi langs sydsiden av Tempel Bay til det indre av fjorden og videre utover til Bjonahamm hvor vi ankret kl. 6 em. Det ene hus i Bjonahamm er i udmerket stand og der står en god fangstbåt med en hel del taug og andet utstyr. Vi forlot Bjonahamm først kl. 12 middag den 8. august og gikk til Gips Bay. Veiret var klart og stille. I Gips Bay er hytte og en baat. Vi undersøkte en del av stranden for vrakrester, men intet spor av Latham.

Fra Gips Bay gikk vi til Gåsøyane hvor vi gikk iland og undersøkte stranden rundt på den største av øyane. Fra Gåsøyane gikk vi kl. 6 em. langs sydsiden av Billen Bay. Den ytterste hytte på ^{øst} ~~syd~~-siden passertes så nær som mulig og der var intet som tydet på at der var mennesker nu. Vi fortsatte ind til den forladte ^{skotske anlegg} ~~engelske kulgrube~~ Bruce City, hvor vi gikk iland kl. 8 em. Der står 4 udmerkede huse og det er sandsynlig at folk som ^{an} kommer til det indre av denne fjord vil benytte disse huse, men vi fandt heller ikke her spor av interesse.

Fra Bruce City gjorde vi en sving ind til den lille hytte på den anden side av bræen inderst i fjorden. Vi passerte denne hytte og gikk utover langs ^{vest} nordsiden av fjorden til hytten under Pyramidefjellet, hvor vi hadde sett røk, da vi gikk indover. Vi ankom der kl. 9.15 em og traf der en ekspedisjon fra Coless Bay med ialt 4 båter. Man hadde heller ikke der sett spor av interesse for oss.

Vi fortsatte utover langs nordsiden av fjorden og kom tilbake til Advent Bay den 9. august kl. 2 fm. Vi hadde da heller ikke sett spor efter den savnede fangstmann, Bentsen.

Dickson Bay er undersøkt av sysselmannen.

Advent Bay, den 9. august 1928.

J. Kr. Tornøe. (sign.).

A v s k r i f t.

Norges Svalbard-og
Ishavsundersøkelser.

A t t e s t.

Herr J.Kr. Tornøe har vært ansatt ved vårt kontor i tiden fra sommeren 1930 til desember 1933. Han har i denne tid utført forskjelligartet arbeide. Hans virksomhet her hos oss falt vesentlig i den tid da vi holdt på med våre innlegg for prossesen om Grønland i Haag. Han hadde da den særlige oppgave å følge med i pressen, både den danske og den norske og holde rede på alt stoff som fremkom her om denne sak. På grunnlag av de således innsanlede opplysninger hadde han å skrive betenkninger angående betydningen av disse/spørsmål som vi behandlet.
for de

Herr Tornøes arbeide bestod også i å gjennomgå eldre og nyere litteratur angående Grønland og utdra av denne de opplysninger som hadde betydning for saken. Han blev også benyttet til å skrive utredninger om forskjellige spørsmål vedrørende Grønland ut fra sitt personlige kjennskap til landet fra sin deltagelse i to av våre ekspedisjoner. Han tok også ofte initiativet til nye undersøkelser og studier vedrørende de spørsmål han behandlet.

Han utførte det arbeidet som han blev pålagt til vår største tilfredshet. Han har en god fremstillingsevne. Han stil er klar og hans innleg alltid velformet. Han er usedvanlig lett å samarbeide med.

Når han nu søker sig ny stilling kan jeg gi ham min beste anbefaling.

Oslo 12. april 1934.

Adolf Hoel.

(Sign.)

Tornøe

*tilkomme
og ansettelse*

A T T E S T.

J. Kr. Tornøe var sekretær i Ishavsrådet under hele rådets funksjonstid fra januar 1931 til sommeren 1933.

For denne stilling hadde han mange betingelser. Han kjente f.eks. Østgrønland fra to opphold der borte. Han var dessuten overmåde interessert for grønlandssaken og i det hele for hevdelsen av landets interesser i de arktiske strøk og sparte sig aldrig når det gjaldt å arbeide for disse saker. Hertil kom at han var idérisk og hadde et godt omdømme og mange bekjenskaper, ikke minst i bondepartiet.

Sekretær Tornøe var en medarbeider som ved sin idealistiske tenkemåte avtvang respekt. Det var tydelig at han arbeidet for saken og ikke først og fremst for den løn han fikk. Han var helt igjennem pålidelig og ærlig i all sin ferd og hadde et behagelig vesen som gjorde samarbeidet lett.

Idet han nu søker sig over i ny stilling efter sin fratreden som Ishavsrådets sekretær ledsages han av mine beste ønsker for hans fremtid.

Grande, Drøbak, 23 mars 1934.

Gustav Smedal
(sige)

g har sendt originalattesten direkte til Tornøe.

Hilsen

AS.

UNIVERSITETET I OSLO

GEOGRAFISK INSTITUTT
POSTBOKS 1042
BLINDERN, OSLO 3



OSLO, 10 dec 1970

Til

Kaptein J. Kr. Tornøes efterlatte
Neuberggaten 25
Oslo

Ved J. Kr. Tornøes bortgang kommer jeg til å tenke på kontakt med ham gjennom mange år, selv om det ikke var så mange ganger. Jeg har beundret J. Kr. Tornøes evne til å holde fast ved en interesse og en tankegang gjennom så lang tid. Hvor meget som vil bli stående av hans resultater, tror jeg ikke der er noen som kan si, og jeg kunde aldri selv regne mig som virkelig kyndig på de feltene som han selv gav sig ut på. Men det gleder mig å tenke tilbake på hans avhandling om Hvitserk og Blåserk som jeg fikk trykt da jeg var redaktør av Norsk Geografisk Tidsskrift: Det var et virkelig fint bidrag, og antagelig bygget på så sikker grunn at det ikke kan rokkes. I de seneste år tror jeg at hans tryggeste grunnlag var den innsikt i sjøliv og båter som han hadde med sig fra barndommen. Det var alltid stimulerende å tale med Tornøe om de spørsmål som optok ham, og hans sympatiske faglige personlighet vil bli husket av alle som hadde anledning til å høre ham resonnere i personlig samtale. Jeg beklager at uopsettelige avtaler hindret mig i å gå til bisettelsen, men vil gjerne at hans efterlatte skal vite at jeg tenker på J.Kr. Tornøe og sørger over hans bortgang.

Med ærbødig hilsen


Fridtjov Isachsen